querunt et cum festim sibi de ea finem fecerunt, volentes plenum dominium et omnem possessionem omnium predictarum rerum superioribus^b venditarum in eundem Arioldum dare et transfere et penitus deserere. Preterea promisserunt et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiantes omni iuri et auxilio et presidio legis et usus et principalli iuri et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se tueri vel contradicere possent ulo^c modo vel iure predicti Iohannes et Ottorinus et Petrinus, filii eius, parabola et consensu dicti patris sui, predicto Arioldo, ita quod defendent et guarentabunt ei predictam petiam terre cum vitibus et arboribus de super omni tempore ab omni homine et ab omni questione, colegio et universitate suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio predicti Arioldi suisque^d heredis et cui dederint. Pro qua vero venditione manifestaverunt et contenti et confessi fuerunt predicti Iohannes et Ottorinus et Petrinus, filios eius, se recepisse et habuisse a predicto Arioldo libras^e .LXXIII. denariorum bonorum Mediolanensium, renunciando exceptioni non date et numerate et accepte pecunie et non facte solucionis et probacioni in contrarium. Actum in civitate Mediolani, in domo predictorum Iohannis et Ottorini et Petrini, filiorum eius. Presente^f predicto Ottorino pro notario. Interfuerunt ibi testes Guilielmus, filius quondam Alcherii de Sancto Michaelle, et Ubertus, filius quondam item Uberti de Bestetto, et Miranus, filius quondam Iacobi de Castroseprio, omnes civitatis Mediolani.

^a co(n)petebant *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^b superioribus: *cosi*. ^c ulo: *cosi*. ^d suisque: *cosi*. ^e Segue *ld depennato*. ^f Segue *Guill depennato*.

1271 maggio 15, venerdì, Milano, «in monasterio Maiori»

Frater Enrico, converso del monastero di Chiaravalle, procuratore generale di Ottone, arcivescovo di Milano, investe a locazione per un anno magister Gabriele de Medicis, canonico della chiesa di San Martino di Bollate, diocesi di Milano, di tutte le decime sulle terre novali nel territorio di Inveruno al fitto di 1 libbra di cera.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die veneris .XV. die madii, indictione .XIII. In monasterio Maiori. Presentibus Chunrado, filio quondam domini Ottonis Zeppi, et Iacobo, filio quondam Raballioni de Trizio, et domino magistro Vitalli, canonico de Corbeta, omnibus civitatis Mediolani, ibi testibus rogatis. Frater Anricus, conver-

sus monasterii Claravallensis, missus et procurator generalis^a domini O(ttonis), Dei gratia venerabilis ecclesie^b archiepiscopi Mediolani, et ad infrascripta omnia^c facienda ut constat per cartam unam atestatam per Montinum Coronum de Gallarate notarium, .MCCLXVIII., die primo iunii, indictione^d .XI., nomine archiepiscopi Mediolani, investivit titulo locationis magistrum Gabriellum de Medicis, canonicum ecclesie Sancti Martini de Bolate, diocesis Mediolani, nominative de omnibus decimis novalium loci et territorii de Invrugno de hinc ad annum unum proximum et deinde quousque placuerit utrique parti, ita quod de cetero dictus magister^e Gabriel et eius heredes habere et tenere, petere et exigere atque recipere possit et possint, debeat et debeant dictas decimas novalium et facere exinde suam utilitatem. Dando et solvendo eidem domino archiepiscopo vel eius noncio omni anno in festo sancti Martini libram .I. cere, consignatam ad cameram dicti domini archiepiscopi. Ad que omnia petenda, exigenda et recipienda dictus frater Anricus, dicto nomine, ipsum magistrum Gabrielem constituit procuratorem et exactorem, tam in agendo quam in defendendo, et ad omnia alia que circa predicta fuerit necessaria. Quapropter p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit^f, tam ecclesiastica quam paterna, idem magister G(abriel) eidem fratri Anrico, renuntiando, predicto nomine, de predicto ficto solvendo, ut supra, omni anno in predicto termino cum omni damno et dispendio inde dato vel facto. Eo acto et dicto expresim quod usque ad dictum terminum dictus^g frater Anricus, predicto nomine, non possit nec debeat dictas decimas novalium locare alii vel aliis et etiam ad opus suam retinere vel ei auferre.

^a Segue ad infrascripta omnia facienda *depennato*. ^b ecclesie *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^c omnia *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^d -nii indictione *nell'interlineo*. ^e Segue Gabriellus *depennato*. ^f obligavit *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^g Segue dominus *depennato*.

1271 maggio 28, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il documento è interrotto e barrato con diciotto linee oblique al testo.

L'inserimento di questo documento in tale posizione altera la corretta successione cronologica degli atti (vedi *introduzione*).

Die iovis .IIII^{or}. die ante kalendas iunii^a, indictione .XIII. In monasterio Maiori. Presentibus Arderico, filio quondam Anselmi [de Masena]go, et Iacobo, filio quondam ***^b

^a iovis .IIII^{or}. die - iunii *appena sotto rasura, ma leggibile*. ^b mm 160.

1271 maggio 21, giovedì, Milano

Adelasia, vedova del fu Giovanni de Mazano, anche a nome di Giovannino, figlio ed erede di detto Giovanni, investe a locazione Giacomo Ferrario, tutti di Milano, Porta Romana, di una casa con edifici e forno sita a Milano, Porta Romana, de subptus pontem de Bucenugo, al fitto annuo di 9 lire e 10 soldi di terzoli per tutto il tempo che vorrà restarvi.

Die iovis .XXI. die maii, indictione .XIII. Investivit locationis nomine domina Adelaxia, relicta quondam Iohannis de Mazano, porte Romane, eius nomine et nomine Iohannini, filii heredis predicti quondam Iohannis, et ad infrascriptam pensionem solvendam Iacobum Ferrarium, omnes porte Romane, civitatis Mediolani, nominative de domo una cum omnibus hedeficiis et cum furno uno intus iacente in civitate Mediolani, in porta Romana, de subptus pontem de Bucenugo, cui coheret ei: a mane et a meridie via, a sero Guidotti de Arnate, a monte predictorum heredum. Quanta est ipsa domus cum omnibus hedeficiis et cum furno et quantumcumque infra ipsas coherentias inveniri poterit in hac presenti inventura^a permaneat et de exinde faciat dictus Iacobus de predicta domo cum hedeficiis et cum furno eius quicquid facere voluerit et ei utile fuerit nomine locationis, ita ut apud eum non peioreretur quousque placuerit utrique parti et dicte domine Adelaxie. Dando et solvendo dicte^b Iacobus eidem domine Adelaxie, eius nomine et dictorum heredum, pro pensione^c dicte domus cum hedeficiis libras .VIII^{or}. et solidos .X. tertiorum omni anno donec steterit in dicta domo et eam retinerit et hoc cum omnibus ex(spensis) et damnis et interesse que fient vel curerent vel paterentur pro predicta pensione exigenda vel habenda preterito unoquoque termino et pro predictis omnibus attendendis et observandis et adimplendis et pro predicta pensione solvenda omni anno et in dictis^d terminis. Predictus Iacobus p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predicte domine Adelaxie, renuntians predicto nomine. Actum in dicta domo. Interfuerunt ibi testes Adam, filius quondam Iohannis de Balabio, et Girardus, filius quondam Uberti de Aliate, et Iacobus, filius quondam Frassonis de Cuxano, omnes civitatis Mediolani.

^a inventura: *così*. ^b dicte: *così*. ^c *Su -ne segno abbr. superfluo*. ^d in dictis *corr. su* preteritis.

1271 maggio 28, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Frater Enrico, converso del monastero di Chiaravalle, procuratore generale di Ottone, arcivescovo di Milano, rilascia quietanza a Cazaguerra de Carcani, ca-

nonico della chiesa di Somma, di 55 soldi di terzoli per le decime sulle terre novali del territorio di Golasecca.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die iovis .IIII^{or}. die ante kalendas iunii. Frater Anricus, conversus monasterii Claravallensis^a, missus et procurator et nuntius domini O(ttonis), Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi, in petendo et exigendo et recipiendo solutiones et in faciendo confessiones et solutiones ut constat per publicum instrumentum illius procurationis a me notario vissum et lectum et factum per Montinum Corunum de Gallarate notarium, .MCCLXVIII., die primo iunii, indictione .XI., contentus et confessus fuit, nomine domini ipsius archiepiscopi, recepisse et habuisse a domino Cazaguerra de Carcani, canonico ecclesie de Somma, solidos .LV. tertiorum in denariis numeratis pro extimatione et solutione sestariorum viginti novalium loci et territori de Gollasica, qui tenere consuevit ad fictum faciendum quolibet anno sestariorum .XIIII. blave sicallis et panici equaliter et hoc a tempore repudiationis facte per illum dominum Cazaguerram in manu domini Ugonis Prealloni, tunc camerarii fratris Leonis olim archiepiscopi Mediolani, de ipsa decima novalium, de qua repudiatione estat publicum instrumentum factum .MCCLXVII., die sabati .VIII. septembris, per Montinum C(orunum) notarium de Galla<ra>te, renuntiando exceptioni non accepte et habite peccunie et omni probacioni in contrarium. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Ardericus, filius Anselmi de Masenago, et Iacobus, filius quondam Raballioni de Trezio, ambo civitatis Mediolani, et [...]Jerus^b, filius quondam ser Petraccii Ramponi, de burgo [...]c |^{4v}

^a Segue conversus cancellato per spandimento volontario dell'inchiostro. ^b [mm 10]. ^c [mm 30].

57

1271 giugno 6, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Frater Enrico, converso del monastero di Chiaravalle, procuratore generale di Ottone, arcivescovo di Milano, investe a locazione per un anno Guglielmo Balbo, abitante a Cornaredo, di tutte le decime sulle terre novali del territorio di Cornaredo al fitto annuo di 3 moggi e 4 staia di mistura, metà di segale e metà di miglio.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In nomine Domini. .MCCLXXI., die sabati sexto die iunii, indictione .XIIII^{or}. Frater Anricus, conversus monasterii Claravallensis, missus et procura-

tor generalis domini O(ttonis), Dei gratia ecclesie Maioris Mediolani venerabilis archiepiscopi, ad infrascripta omnia facienda ut constat per cartam .I. attestatam per Montinum Corunum de Gallarate notarium traditam et scriptam, .MCCLXVIII., die primo iunii, indictione .XI., nomine archiep(iscopatu)s Mediolani, investivit locationis et massaricii nomine dominum Guilielmum Balbum, qui modo habitat in loco Cornaredo, nominative de omnibus decimis novalium loci et territorii de Cornaredo de hinc ad annum unum proximum futurum et deinde quousque placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus dominus Guilielmus eidem^a Anrico, nomine archiep(iscopatu)s Mediolani, aut ipsi domino archiepiscopo vel eius nuntio aut suo successori omni anno et in singulis annis^b modios .III. et starios .IIII. mesture, equaliter sicallis et millii, videlicet sicallis omni anno in festo sancti Laurentii et millium in omni festo sancti Michaelis, que blava debet esse bona et bella et sicha, sine fraude, tracta et consignata in civitate Mediolani, ad cameram dicti domini archiepiscopi, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predicto ficto seu mestura exigendo vel habendo seu consignando omni preterito unoquoque termino. Quapropter p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) obligavit predictus Guilielmus predicto fratri Anrico, recipienti predicto nomine, de predicto ficto solvendo, ut supra, omni anno in predictis terminis cum omnibus <expensis> et damnis et interesse inde datis vel factis seu passis. Insuper promissit dictus Guilielmus eidem fratri Anrico, recipienti predicto nomine, sub ympoteccha omnium suorum bonorum quod consignabit ei omnes petias terre de quibus et pro quibus debet facere predictum fictum decime novalium per contratas et coherentias in territorio predicti loci de Cornaredo. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes dominus Baldus, filius quondam domini Obizonis Balbi, et Zaninus^c, filius quondam Ottobelli de Abiate, ambo civitatis Mediolani, et Zanebellus, filius quondam Prevosti de Cerro.

^a -dem *nell'interlineo*. ^b aut ipsi domini - in singulis annis *nell'interlineo con segno di richiamo*.

^c Zaninus *nell'interlineo, in corrispondenza di Zannebellus depennato*.

1271 giugno 8, lunedì, Milano,
«in contrata de Bucenugo, in domo fratris Beltrami»

Berno de Brona e suo figlio Giovanni, tutti di Landriano, ricevono in società a comune lucro e danno da frater Beltramo de Brianzolla, di Milano, Porta Romana, il quale agisce anche a nome di tutti i suoi figli, sessantasette pecore al prezzo di 62 lire di denari buoni correnti Milanese.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die lune octavo die iunii, indictione predicta. Manifestaverunt et contenti et confessi fuerunt Bernus de Brona et Iohannes, filius eius, parabola et consensu et mandato dicti patris sui, ibi presenti et ei consentiente, qui ambo habitant in loco Landriano, se recepisse et habuisse nomine socedi et ad comune lucrum et damnum a fr<atr>e Beltramo de Brianzolla, porte Romane, civitatis Mediolani, recipienti eius nomine et nomine et ad partem omnium filiorum eius^a, trentenaria duo et bestias septem ovium; que bestie sunt posite in eorum concordia in pretio librarum .LXII. denariorum bonorum curentium Mediolanensium, renuntiando exceptioni non accepti socedi et pretii non valentis. Dominium cuius socedi et usufructus dictorum omnium^b in se retinuit, predicto nomine, donec solutus fuerit de predictis denariis in integrum et postmodum usque ad divissionem huius socedi; et de primis usufructibus quod exierit de dicto socedo dictus frater Beltramus debet esse solutus plenarie. Et si proficcu<u>m et damnum aparuerit in dicto socedi comuniter inter se dividere debent secundum consuetudinem huius socedi. Preterea pr(omisserunt) et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti pater et fillius ipsi fratri Beltramo, renuntiando, predicto nomine, ita quod dabunt et solvent ei predictos denarios et quod consignabunt ei, predicto nomine, medietatem totius lucri et damni quod Deus dederit in dicto socedo cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent vel paterentur pro predictis omnibus et quolibet predictorum exigendis vel habendis seu consignandis. Actum in contrata de Bucenugo, in domo ipsius fratris Beltrami. Ibi presente Ottonello de Brianzolla pro notario. Interfuerunt ibi testes Amizetus, filius quondam Guillielmi de Brianzolla, et Danixius, filius quondam Ambroxii de Collonia, et Paxius, filius quondam Beltrami de Sighenotto, omnes civitatis Mediolani.

^a a fr<atr>e Beltramo - omnium filiorum eius *nell'interlineo*. ^b *Segue in se uti et usufructus depennato*.

1271 giugno 14, domenica, Milano, «in contrata de Bucenugo»

Guiglielmo de Trizio, della diocesi di Bergamo, rilascia procura generale a Leone de Lena, di Milano, Porta Romana, e in particolare per esigere il credito di 21 lire e 14 soldi che vanta nei confronti di Girardo de Beltramis, di Piacenza.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die dominico .XIII. die iunii, indictione .XIII^{or}. Ser Guilielmus de Tri-
zio, ep(iscopatu)s Bergami, fecit et constituit suum certum missum et procur-
ratorem Leonum de Lena, porte Romane, civitatis Mediolani, in omnibus suis
causis quas habet et habere sperat cum omni persona et personis, tam ad agen-
dum quam ad defendendum sub consule iustitie Mediolani et^a aliis iudi[ci]bus
ubicumque sint^b et maxime in exigendo illas^c libras .XXI. et solidos .XIII^{or}.
imperialium, quos denarios ei dare debet et tenetur Girardus de Beltramis, ci-
vitatatis Placentie, et in confessionibus faciendis, promittens se habiturum ra-
tum et firmum omni tempore quicquid dictus procurator fecerit et dixerit in
illis et pro illis omnibus et circa predicta. Actum in civitate Mediolani, in con-
trata de Bucenugo. Interfuerunt ibi testes Marchixius, filius quondam Fini
Framierrini, et Petrus, filius fratris Beltrami de Brianzolla, et Beltramus, filius
quondam Alberti Pioni, omnes civitatis Mediolani.

^a sub consule iustitie Mediolani et *nell'interlineo*. ^b aliis iudi[ci]bus ubicumque sint *nel margine laterale sinistro, capovolto di 90°*. ^c illas *nell'interlineo*.

60

1271 giugno 15, lunedì, Milano, «in monasterio Maiori»

La chiesa di Santa Maria al Cerchio, rappresentata dal beneficiare magister Vitale, rilascia quietanza al monastero di Chiaravalle, rappresentato dal converso frater Enrico, del fitto dell'anno 1270.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die lune .XV. die iunii, indictione predicta. Contentus et confessus fuit dominus magister Vitallis, rector et beneficiallis ecclesie Sancte Marie ad Circullum, nomine ipsius ecclesie, se, predicto nomine, recepisse et habuisse integram solutionem a fratre Anrico, converso monasterii de Claravalle, nomine et vice et ad partem dicti monasterii Claravallensis, nominative de toto fitto preterito anni curentis .MCCLXX., quod fictum dictum monasterium Claravallensem tenetur dicto magistro Vitalli, rectori predicte ecclesie Sancte Marie ad Circullum, nomine ipsius ecclesie, renuntiando exceptioni non accepti ficti et non facte solutionis. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes dominus Chunradus, filius quondam ser Ottonis Zeppi, et Zoaninus, filius quondam Ottobelli de Habiate, et Rugerius, filius quondam Ottobelli de Habiate Grasso, omnes civitatis Mediolani.

61

1271 giugno 15, lunedì, Milano

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto, rilascia quietanza al monastero di Chiaravalle, rappresentato dal converso frater Enrico, del fitto dell'anno 1270.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Ipsa die et loco et coram ipsis testibus. Similem confessionem fecit domina Agnaxia de Orto, venerabilis monasterii Maioris abbatissa, nomine et ad partem dicti monasterii, se recepisse et habuisse integram solutionem ab ipso fratre Anrico nominative de toto <ficto> preterito anni curentis .MCCLXX., quod dictum monasterium Claravallensem tenetur predicto monasterio Maiori, renuntiando et cetera.

62

1271 giugno 21, domenica, Milano, «in domo Beltrami Gritte»

Anselmo Martino detto Grosso e Aramanno Mangano, abitanti a Darexano, rimettono ai coniugi Beltramo Gritta e Concordia le terre affittategli site a Darexano.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die dominico .XXI. die iunii. In domo Beltrami Gritte. Presentibus Otorino et Arderico fratribus, filiis quondam Ambroxii Aradi, et Uberto, filio quondam Iacobi Gallie, de Niguarda, omnibus civitatis Mediolani, porte Romane, ibi testibus rogatis. Anselmus Martinus qui dicitur Grossus et Aramannus Manganus, qui ambo modo habitant in loco Darexano, dixerunt et denunciaverunt ad domum dicti domini Beltrami et etiam domine Concordie, uxori ipsius domini Beltrami, quatinus amodo in antea quatinus^a dictus Beltramus faciat et facere debeat quicquid voluerit de omnibus illis terris cultis et incultis iacentibus in territorio loci de Darexano, quas ab eo tenent ad fictum sive ad massaricum, alioquin amodo in antea non erunt responsuri. Actum in predicta domo.

^a quatinus: *così*.

1271 giugno 27, sabato, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto, rilascia quietanza a Guglielmo de Gabiate, di Milano, Porta Ticinese, del fitto dell'anno passato per una vigna sita fuori da pusterla Fabbrica, nel luogo detto in Monte Vulpe.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die sabati .IIII^{or}. die ante kalendas iullii, indictione .XIIII. Contenta et confessa fuit domina Agnexia de Orto, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, se in integrum esse soluta a Guilliello de Gabiate, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, nominative de omni ficto hinc retro preterito et de superscripto anno unius petie vinee iacentis extra pusterlam de Fabrica, ubi dicitur in Monte Vulpe, quam dictus Guilliellmus ab ea domina abbatissa, nomine dicti monasterii, tenet, renuntiando exceptioni non dati et accepti ficti et non facte solutionis et probacioni in contrarium. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Zanebellus, filius quondam Prevosti de Cerro, de loco Banniollo et Rugerius, filius quondam Ottobelli de Abiate, et Zoanninus, filius quondam Ottobelli de Abiate Guazono, ambo civitatis Mediolani. |^{5r}

1271 giugno 27, sabato, Milano, «in domo domini Iacobi»

Frater Enrico, converso del monastero di Chiaravalle, procuratore generale di Ottone, arcivescovo di Milano, investe a locazione per un anno Giacomo Tintore, di Milano, Porta Vercellina, il quale agisce anche a nome del fratello Alberto, di tutte le decime sulle terre novali del territorio di Quarto Cagnino al fitto di 12 staia di frumento.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In nomine Domini. .MCCLXXI., die sabati .IIII^{or}. die ante kalendas iullii, indictione .XIIII^{or}. Dominus frater Anricus de Claravalle, habens generalem amistrationem ad infrascripta omnia facienda a domino O(ttone), Dei gratia ecclesie Mediolanensis venerabili archiepiscopo, ut constat per cartam .I. atestatam per Montinum Coronum de Gallarate notarium, .MCCLXVIII., die^a primo iunii, indictione .XI., nomine archiepiscopatus, investivit nomine massaricii et locacionis dominum Iacobum Tinctorem, porte Vercelline, civi-

tatis Mediolani, recipientem eius nomine et nomine et ad partem domini Alberti fratris sui, nominative de omnibus decimis novalium loci et territorii de Quarto Canino. Quam decimam predictus dominus Iacobus, predicto nomine, debet habere et percipere de hinc ad annum unum proximum futurum et deinde quousque placuerit utrique parti. Dando et solvendo ipse dominus Iacobus, eius nomine et nomine predicti domini Alberti fratris sui, fictum anuatim^b omni anno et in singulis annis, scilicet omni anno in festo sancti Laurentii, sestariorum duodecim frumenti bonum et pulcrum et sichum, sine fraude, tractum et consignatum^c ad mensuram iustam comunis Mediolani^d omni anno in predicto termino in civitate Mediolani, ad cameram dicti domini archiepiscopi, predicto fratri Anrico aut predicto domino archiepiscopo vel suo certo misso cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predicto frumento seu ficto exigendo vel habendo omni anno preterito unoquoque termino. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et solvendis predictum fictum omni anno, ut supra dictum est, promissit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pig(nori) obligavit predictus dominus Iacobus predicto fratri Anrico, renuntiando nomine et ad partem predicti domini archiepiscopi. Actum in civitate Mediolani, in domo ipsius domini Iacobi. Interfuerunt ibi testes Paxius, filius quondam ser Arnoldi de Tradate, et Ardericus, filius quondam Anselmi de Masenago, et Ambrosius, filius quondam ser Iacobi Tinctoris, et Anricus, filius item Anrici de Zenligo, omnes civitatis Mediolani. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri.

^a *Segue lune depennato.* ^b fictum anuatim *nell'interlineo con segno di richiamo.* ^c frumenti bonum et pulcrum et sichum, sine fraude, tractum et consignatum: *così.* ^d ad mensuram iustam comunis Mediolani *nell'interlineo con segno di richiamo.*

65

1271 giugno 27, sabato, Milano

Frater Enrico, converso del monastero di Chiaravalle, procuratore generale di Ottone, arcivescovo di Milano, riceve da Giacomo Tintore, di Milano, Porta Vercellina, il quale agisce anche a nome del fratello Alberto, completa soluzione del fitto dell'anno passato per le decime sulle terre novali del territorio di Quarto Cagnino.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Ipso die et loco et coram suprascriptis testibus. Contentus et confessus fuit idem frater Anricus, nomine et ad partem dicti domini archiepiscopi, nomi-

ne archiep(iscopatu)s Mediolani, se in integrum esse solutus et plenarie sibi satisfactum^a fore a domino Iacobo Tinctori, porte Vercelline, civitatis Mediolani, suo nomine et nomine domini Alberti fratris sui, nominative de omnibus fictis decime novalium loci et territorii Quarto Canino hinc retro preteritis usque hodie et ad hoc presenti anno^b, renuntiando exceptioni non accepti ficti et non facte solutionis et probationi in contrarium.

^a satisfactum: *così*. ^b et ad hoc presenti anno *nell'interlineo con segno di richiamo*.

66

1271 giugno 29, lunedì, Milano, «in contrata de Bucenugo»

Il paratico degli agugiari di Milano, rappresentato dai consoli Leone de Lena, Fedrighino di Giovanni de Contra e dal canevario Martino de Rozanello, riceve da Pagano Ferrario, di borgo di Porta Romana di fuori, il quale agisce per conto di Giacomino, suo dextente, completa soluzione per l'insegnamento del mestiere degli agugiari impartito dallo stesso Pagano a detto Giacomino.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Non si conoscono fonti anteriori al Quattrocento in merito all'esistenza a Milano, a quest'altezza cronologica, di un paratico degli agugiari: vedi P. MAINONI, *Ricerche sulle arti milanesi fra XIII e XV secolo*, in EAD., *Economia e politica nella Lombardia medievale. Da Bergamo a Milano fra XIII e XV secolo*, Cavallermaggiore 1994, p. 217 nota 58; in generale sull'argomento vedi anche M. RAPETTI, *Le corporazioni milanesi in età medievale*, in *Le corporazioni milanesi e sant'Ambrogio nel Medioevo*, a cura di A. Ambrosioni, Milano 1997, pp. 9-52.

Die lune secundo die ante kalendas iullii, indictione .XIIII. In civitate Mediolani, in contrata de Bucenugo. Presentibus Lafranco et Periono fratribus, filiis quondam Ianuarii Caxore, de Brianzolla et Rugerio, filio quondam Nigri agugiarii, de Trezio, omnibus porte Romane, civitatis Mediolani. Contenti et confessi fuerunt Leonus de Lena et Fedrighinus Iohannis de Contra et consules paratici agugiariorum Mediolani et Martinus de Rozanello, canevarius ipsius paratici, nomine dicti paratici, se recepisse et habuisse, predicto nomine, a Pagano Ferrario, de burgo porte Romane de foris, solvente pro Iacobino, dextente^a suo, integram solutionem de eo et pro eo quod ipse Paganus adixit et docuit dictum Iacobinum in illo ministerio agugiarum, renuntiando exceptioni non facte solutionis et probabioni in contrarium.

^a dextente: *così*.

1271 luglio 2, giovedì, Milano, «in contrata de Bucenugo»

Otonello, figlio emancipato di Ambrogio de Brianzolla, di Milano, Porta Romana, rilascia procura generale a Guglielmo Albagnio e Reconrado de Vaprio, di Milano.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die iovis secundo die iullii. Coram infrascriptis testibus. Ottonellus, filius emancipatus Ambroxii de Brianzolla, porte Romane, civitatis Mediolani, ut constat per cartam .I. atestatam per me infrascriptum notarium traditam et scriptam, .MCCLXVIII., die iovis .XVIII. die octubris, indictione .XII., fecit et constituit suos certos missos et procuratores quilibet in solidum, ita quod occupans^a non sit melior condicio, Guilielmum Albagnium et Reconradus de Vaprio, ambo suprascripte civitatis, in omnibus suis causis quas habet et habere sperat cum omni persona et personis sub consulibus iustitie Mediolani et sub quocumque iudice ubicumque sint^b, tam ad agendum quam ad defendendum, et maxime in solutionibus recipiendis et in confessionibus faciendis et testibus producendis et in terminis colocandis et in omnibus ipsis causis pertinentibus et spectantibus, promittens se habiturum omni tempore ratum et firmum quicquid dicti procuratores vel aliquis eorum fecerint et dixerint in illis et pro illis causis et circa predicta^c modis omnibus. Volens etiam relevare dictos procuratores suas^d ab omni satisfactione cavit, obligavit o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) in manu mei notarii, renuntiando nomine et ad partem cuiuslibet intererit de rato habendo et de iudicato solvendo. Et pro quibus omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis, ut supra^e, exstitit f(ideiussor), obligans o(mnia) s(ua) b(ona) pignori mihi infradicto notario, renuntiando predicto nomine, predictus Guilielmus Albanus. Actum in civitate Mediolani, in contrata de Bucenugo. Testes Amizetus, filius quondam Guilielmi de Brianzolla, et Zanebellinus, filius fratris Beltrami de Brianzolla, et Zoaninus, filius Ambroxii Alchari, omnes civitatis Mediolani.

^a occupants con t espunta. ^b ubicumque sint nell'interlineo con segno di richiamo. ^c et circa predicta nell'interlineo con segno di richiamo. ^d suas: così. ^e ut supra nell'interlineo con segno di richiamo.

1271 luglio 4, sabato, Milano, «in contrata de Bucenugo»

Mirano de Casate riceve in società a comune lucro e danno dai fratelli Daniello e Zoannino detti Brunoldi de Medda, tutti di Milano, Porta Romana, una

scrofa con sei porcelli del valore di 3 lire e 2 soldi di terzoli impegnandosi ad allevare la scrofa per le successive due gravidanze e i sei porcelli per due mesi, ricevendo dai detti Danieto e Zoannino 4 staia di crusca a gravidanza.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die sabati .IIII. die iullii, indictione .XIIII. Manifestavit et contentus et confessus fuit Miranus de Casate, porte Romane, civitatis Mediolani, se recepisse et habuisse nomine socedi et ad comune lucrum et damnum a Danieto et Zoanino fratribus, qui dicuntur Brunoldi de Medda^a, suprascripte porte et civitatis, porcham unam blancham cum porcellis sex de subptus; que bestia cum porcellis posite sunt in eorum concordia in pretio librarum .III. et solidorum .II. tertiorum, renuntiando exceptioni non accepti socedii^b et pretii non valentis. Que bestia dictus Miranus debet tenere et alluere bona fide, sine fraude, usque ad lactatas duas et dicti porcelli usque ad menses duos^c. Et dicti Danietus et Zoaninus debent dare predicto M(irano) sestarios .IIII. crusche pro qualibet lactata. Dominium cuius socedi et usufructus dicte bestie in se retinuerunt usque ad divissionem dicti socedi et postmodum donec soluti fuerint de predictis denariis secundum consuetudinem huius socedi. Preterea p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predictus Miranus predictis Danieto et Zoanino, ita quod consignabit et dabit eis medietatem totius lucri quod Deus dederit in dicto socido et quod dabit et solvet eis medietatem predictorum omnium denariorum dicti socedi cum omnibus expensis et damnis et interesse que proinde fient pro predictis omnibus et quolibet predictorum exigendis vel habendis seu consignandis. Actum in civitate Mediolani, in contrata de Bucenugo. Interfuerunt ibi testes Zaninus, filius Ambroxii Alchari, et Lafrancus, filius quondam Ianuarii Caxore, et Guilielminus, filius Pagani Rainoldi, omnes civitatis Mediolani.

^a de Medda *nell'interlineo*. ^b socedii: *cosi*. ^c et dicti porcelli - duos *nell'interlineo con segno di richiamo*.

69

1271 luglio 21, martedì, Lacchiarella

Arioldo e Beltramo, figli di Giovanni de Cassasua, di Lacchiarella, ricevono in società a comune lucro e danno da Andriotto de Brianzolla, di Milano, Porta Romana, che agisce anche a nome dei fratelli Giacomo e Manfredino, cinque vacche con un vitello del valore di 15 denari buoni correnti Milanesi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die martis .XXI. die iullii. M(anifestaverunt) et c(ontenti) et confessi fuerunt Arioldus et Beltramus fratres, filii quondam Iohannis de Cassasua, de burgo Lactorella, se r(ecepisse) et habuisse nomine socedi et ad comune lucrum et damnum ab Andriotto de Brianzolla, porte Romane, civitatis Mediolani, eius nomine et nomine Iacobi et Manfredini fratrum eius, vachas .V. cum vitulo .I. de subptus; prima quarum est rubea, burra, muza de corno uno; secunda est fureta capriolla cum vitulo uno de subptus; tertia est burra cum cornibus in antea voltis; quarta est rubea; quinta est rubea cum corno uno trahente in guercio; que bestie posite sunt in eorum concordia in pretio de libris .XV. denariorum bonorum curentium Mediolanensium, renutiando exceptioni non accepti socedi et pretii non valentis. Dominium cuius socedi et usufructus dictarum bestiarum in se |^v retinuit, predicto nomine, donec solutus fuerit de predictis denariis in integrum et postmodum usque ad divissionem dicti socedi; et de primis usufructibus quod Deus dederit in dicto socedo dictus Andriottus debet esse solutus de predictis denariis plenarie. Insuper p(romisserunt) et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti Arioldus et Beltramus predicto Andriotto^a, recipienti predicto nomine, ita quod dabunt et solvent ei predictos omnes denarios et quod dabunt et consignabunt ei, predicto nomine, medietatem totius lucri quod Deus dederit in dicto socedo cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent pro predictis omnibus et quolibet predictorum exigendis vel habendis seu consignandis. Actum in burgo Lactorella. Presente Carleto de Lactorella pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Petrus et Iacobus fratres, filii quondam Gilberti Maliavache, et Olliverius, filius quondam Petri Malliavache, omnes burgi de Lactorella.

^a *Segue ita depennato.*

1271 luglio 31, venerdì, Milano, «in contrata de Bucenugo»

Corrado Mollexino, di Milano, Porta Romana, parrocchia di San Nazaro in Brolo, annulla ogni precedente disposizione e legato.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die veneris ultimo die iullii, indictione .XIII. Ego in Dei nomine Chunradus Mollexinus, porte Romane, civitatis Mediolani, parocchie Sancti Nazarii in Brolio^a, sanus et incolumes et de bon<a> mente casavit et yritavit^b et nu-

lius momenti neque valloris sint nec esse debeant omnia legata seu ordinamenta a me suprascripto Chunrado olim usque hodie facta seu ordinata; et hoc volo et ordino et iubeo mea bona voluntate et in presentia infrascriptorum notarii et testium. Actum in civitate Mediolani, in contrata de Bucenugo. Presente^c Guilliemo Albagnio et Iohanne de Dairago pro not(ariis). Interfuerunt ibi testes Rainaldus, filius quondam Petribelli de Lena, et Redulfus, filius quondam Lisigniolti agugiarii, et Iacobus, filius quondam Silvestri Codagnielli, et Albricus, filius quondam ser Zaneboni Caxore, et Andriottus, filius quondam Muzii de Brianzolla, omnes porte Romane, civitatis Mediolani et parocchie Sancti Nazarii in Brolio.

^a parocchie Sancti Nazarii in Brolio *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^b casavit et yritavit: *così*.

^c presente: *così*.

1271 agosto 2, domenica, Milano, «in porta Romana»

Giroldo Gastoldo, di Corbetta, cede a Giacomino de Corbetta, di Milano, Porta Romana, il credito di 4 lire e 32 soldi di terzoli che Ottone de Fagniano, di Corbetta, deve a Carnelvaro Litta, di Arluno, e da quest'ultimo ceduto al detto Giroldo, ricevendo in cambio uguale importo.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die dominico secundo die mensis augusti, indictione .XIII^{or}. Investivit et per omnia in suum locum possuit Girolodus Gastoldus, de burgo Corbetta, Iacobinum de Corbetta, porte Romane, civitatis Mediolani, nominative de illis libris .IIII^{or}. tertiorum sortis et solidis .XXXII. tertiorum pro eorum usuris preteriti temporis, quos denarios Otto de Fagniano, de burgo Corbetta, dare debet et promissit Carnelvari Litte, de loco Auluno, ut constat per cartam .I. atestatam a me infrascripto notario ibi vissam et lectam sanam et integram, traditam et scriptam per Brunum Clocarium notarium, .MCCLIIII., die dominico primo die madii, indictione .XII.¹, a quo Carnelvalle dictus Girolodus aquisierat iura et actiones ut constat per cartam .I. atestatam a me notarium ibi vissam et lectam, traditam et scriptam per predictum Brunum notarium, .MCCLV., die dominico .VI. die septembris, indictione .XIII.², item et de omnibus usuris et expensis preteritis et futuris et de quo debito dictus Girolodus estit f(ideiussorem) et post terminum principallem debitorem ut in ea carta debiti continetur. C(essit) et d(edit) mandando dictus Girolodus predicto Iacobino esse ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas sibi compe-

tentes et competentia contra predictum debitorem et contra suos heredes et omnes res suas que sunt et fuerunt et amodo erunt ita ut de cetero in antea dictus Iacobinus sit et succedat in loco suprascripti Girolidi et omnes predictos denarios sortis et eorum usuras et expensas preteritas et futuras petere et exigere atque habere modis omnibus possit tamquam dictus Girolidus actenus posset et poterat quolibet modo et iure. Et post hec iura cessa manifestavit et contentus et confessus fuit dictus Girolidus se recepisse et habuisse a predicto Iacobino omnes predictos sortis et eorum usuras preteritas, renuntiando exceptioni et cetera. Actum in civitate Mediolani, in porta Romana. Interfuerunt testes Zanebellus, filius quondam Montis de Pesina, et Petrusbellus, filius quondam item Petri de Oxio, et Marchixius, filius quondam Fini Framierini, omnes civitatis Mediolani.

¹ *Gli elementi della data cronica non concordano: il 1254 maggio 1 cade di venerdì, non di domenica.* ² *Gli elementi della data cronica non concordano: il 1255 settembre 6 cade di lunedì, non di domenica.*

72

1271 agosto 10, lunedì, Milano, «in contrata de Bucenugo»

Buciano, figlio del fu Giorgio de Blancha, di Milano, Porta Romana, contrada Bucenugo, vende a Giorgio Roddo, di Milano, Porta Romana di fuori, la metà di due terre site a Meda, la prima detta in Casarille, la seconda nel luogo detto in Co de Medda, al prezzo di 20 lire di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die lune .X. die augusti, indictione .XIII^o. Venditionem liberam tamen absolutam ab omni ficto, censu, honere et servitute et sine aliqua alia servitute seu condicione prestandis, faciendis vel substituendis fecit Bucianus, filius quondam ser Georgii de Blancha, porte Romane, civitatis Mediolani, de contrata de Bucenugo, in Georgium Roddum, suprascripte civitatis, porte Romane de foris, nominative de medietate duarum petiarum terre iacente in territorio burgi de Medda; prima quarum dicitur in Casarille, cui coheret ei ad super totum: a mane Iacobi de Mercato, a meridie via, a sero Marchixii de Mercato, a monte via^a, et est pertice .XIII. et tabule .XII.; item secunda^b petia terre iacens in eodem territorio, ibi ubi dicitur in Co de Medda, cui coheret ei ad super totum: a mane Arnoldi Bosii, a meridie ipsius Arnoldi, a sero Bellotti de la Porta, a monte via, et est per medietatem pertice .II. Quante sunt ipse petie terre et quantumcumque infra ipsas coherentias

inveniri potuerint cum omni asio, usu et utilitate ipsis petiis terre pertinente et adiacente^e in hac presenti venditione permaneat. Eo tenore quod amodo in antea dictus Georgius et eius heredes et cui dederit habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat predictas petias terre et de eis exinde faciat cum omnibus asiis, usibus et utilitatibus^d, ingressionibus et regressionibus atque viis et andatis suis in integrum et^e cum omnibus iuribus ipsis petiis terre pertinentibus et adiacentibus quicquid facere voluerit et ei utile fuerit^f sine alicuius contradictione et obstaculo. Insuper c(essit), d(edit), t(radidit) atque m(andavit) predictus Bucianus predicto Georgio omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ympotecharias et exceptiones, r(eplicationes), retentiones, usus et conditiones atque defensiones que et quas habet et habere poterat in ipsis et pro ipsis petiis terre contra quascumque personas et res et pro eis et earum occasione et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus, iuribus et rationibus atque comoditatibus ipsis petiis terre pertinentibus et adiacentibus. Ipsumque Georgium dictus Bucianus in suum locum possuit et eum procuratorem in rem suam modis omnibus fecit et constituit, constituendo se tenere et possidere et quasi possidere predictas petias terre nomine ipsius Georgii et pro eo. Cui p(ossessionem) et quasi possessionem predictarum petiarum terre superius venditarum illico in manu dicti Georgii renuntiavit et dedit et deseruit et cumfestim sibi de eis finem fecit, volens possessionem et omnem possessionem predictarum duarum petiarum terre in eundem Georgium dare et transfere et penitus deserere. Preterea p(romissit) et g(uadium) d(edit) o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predictus Bucianus predicto Georgio ita quod defendet et guarentabit ei predictas petias terre superius venditas omni tempore ab omni homine et ab omni questione, colegio et universitate suis propriis expensis et damnis et sine damnis et dispendio ipsius Georgii emptoris suisque^g heredis et cui dederit. Pro qua vero venditione m(anifestavit) et contentus et confessus fuit predictus Bucianus se recepisse et habuisse a predicto Georgio libras .XX. denariorum bonorum, renuntiando exceptioni non date et numerate peccunie et non facte solutionis et probacioni in contrarium ***^h pro pretio est librarum .XX. tertiorum, renuntiando et cetera. Actum in civitate Mediolani, in contrata de Bucenugo. Presente Stephano de Daibertis pro notario. Interfuerunt ibi testes Girardus, filius quondamⁱ Balsemini de la Valle, et Bellotus, filius quondam Alberti de la Porta, ambo de burgo Medda, et Vinca, filio quondam ser Ambroxii de Brianza, civitatis Mediolani. |^{6r}

^a -a corr. su ut. ^b secunda su rasura di lettere non perspicue. ^c cum omni asio - pertinente et adiacente nell'interlineo con segno di richiamo; pertinente et adiacente: cosi. ^d Segue iuribus depennato. ^e cum omnibus asiis - in integrum et nell'interlineo con segno di richiamo. ^f et ei utile fuerit nell'interlineo con segno di richiamo. ^g suisque: cosi. ^h mm 100. ⁱ Segue bas depennato.

1271 agosto 16, domenica, Milano, «in contrata de Bucenugo»

Ottobello e Guidoto, figli ed eredi del fu Alberto Crosta, di Milano, Porta Orientale, borgo di Monforte di fuori, abitanti a Marzano, cedono a Guarino, figlio del fu Pietro Avostello di Pontirolo, di Milano, Porta Romana, alcuni crediti in segale del padre Alberto, ricevendo in cambio la stessa quantità di biada.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die dominico .XVI. die augusti, indictione .XIII. Investiverunt in omnibus et per omnia in suum locum possuerunt Ottobellus et Guidotus fratres, filii et heredes quondam Alberti Croste, civitatis Mediolani, burgi de Monteforte de foris, porte Horizontalis, qui habitant^a in loco Marzano, Guarinum, filium quondam Petri Avostelli de Pontirolo, porte Romane, civitatis Mediolani, nominative de illis modiis .IIII^{or}. et sestariis .IIII^{or}. sicallis, quam sicallem Morandus, filius quondam Adametti Bonominis, de loco Pobiano, dare promisit et tenebatur predicto quondam Alberto, patri predictorum Ottobelli et Guidoti, ut aparet per cartam .I. atestatam a me infrascripto notario ibi visam et lectam sanam et integram per Petrarium, filium quondam Marchixii de Cumis, notarium traditam et scriptam^b, .MCCXLVI., die dominico .XV. die iullii, indictione .IIII^{or}., et pro qua blava solvenda^c extitit fideiussor et post terminum principallem debitorem Bonomus^d de Bonomo, de ipso loco, ut in ea carta continetur; item de sestariis .VIII^{or}. sicallis, quam Beltramus Seroldonis, civitatis Mediolani, tunc habitabat in loco Casate Zendatario, dare promissit et tenebatur predicto quondam Alberto ut aparet per unam aliam cartam atestatam, traditam et scriptam per Derayda, filium quondam Arioldi de Cumis, de loco Plantello notarium, .MCCXLV., die dominico sexto die ante kalendas aprillis, indictione tertia; item de aliis sestariis novem sicallis, quam dictus Beltramus Seroldonis dare promissit predicto quondam Alberto ut constat per cartam unam atestatam, traditam et scriptam per Petrum, filium quondam Marchixii Pristinarii, de loco Plantello notarium, suprascripto anno et indictione, .XV. die madii; item et de omnibus expensis et damnis et interesse preteritis et futuris pro predicta blava exigenda vel habenda. Insuper predicti Ottobellus et Guidotus cesserunt, d(ederunt), t(radiderunt) atque mandaverunt predicto Guarino omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales sibi vel alicui eorum pertinentes et pertinentia, compententia contra predictos debitores et fideiussores et contra suos heredes et^e omnes res suas et adversus quemlibet possessorem seu detentatorem^f omnium suarum rerum que sunt et fuerunt et amodo erunt pro predicta omnia blava et eorum expensas et damna preterita et futura exigenda vel haben-

da, ita quod amodo in antea predictus Guarinus et eius heredes et cui dederit sit et succedat in loco suprascriptorum Ottobelli et Guidotti et agere et experiri et excipere^g et replicare et condicere et contradicere et retentione uti et persequi et se tueri et omnia predicta blava et eorum expensas et damna preterita et futura petere et exigere atque habere modis omnibus possit tamquam predicti Ottobellus et Guidottus vel aliquis eorum actenus posset vel poterat aliquo modo vel iure secundum tenorem suprascriptorum omnium instrumentorum. Et post iura cessa contenti et confessi fuerunt predicti Ottobellus et Guidotus se recepisse et habuisse a predicto Guarino predictam blavam et eorum expensas et dampna, renuntiando exceptioni non data et accepta blava et non facte solutioni et probationi in contratrium. Actum in civitate Mediolani, in contrata de Bucenugo. Presente Ambroxio, filio quondam Alberti de Ugloe, porte Romane, civitatis Mediolani <pro notario>. Interfuerunt ibi testes Baxanus, filius quondam Rolandi Bultrigarii, et Martinus, filius quondam Mutti de Migloe, ambo civitatis Mediolani, et Beltramus, filius quondam Stephani Martini, de loco Marzano not(us)^h.

^a -n- corr. su b. ^b traditam et scriptam *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^c solvenda iterato. ^d Bonomus: *così*. ^e *Segue adversus depennato*. ^f possensorem seu detentatorem: *così*. ^g *Su-per-segno abbr. superfluo*. ^h not(us): *così, vedi docc. n. 112, n. 114*.

74

1271 agosto 16, domenica, Milano

Ottobello e Guidoto, figli ed eredi del fu Alberto Crosta, di Milano, Porta Orientale, borgo di Monforte di fuori, abitanti a Marzano, cedono a Guarino, figlio del fu Pietro Avostello di Pontirolo, di Milano, Porta Romana, un credito del padre Alberto e di suo fratello Guglielmo di 10 lire imperiali, ricevendo in cambio pari importo.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Ipsa die et loco et coram predicto notario et suprascriptis testibus. Investigaverunt in omnibus et per omnia in suum locum posuerunt Ottobellus et Guidotus fratres, filii et heredes quondam Alberti Croste, porte Horizontalis, civitatis Mediolani, de burgo Montisfortis de foris, qui modo habitant in loco Marzano, Guarinum, filium quondam Petri Avostelli de Pontirolo, porte Romane, civitatis Mediolani, nominative de illis libris .X. imperialium, quas quondam Guido Saxi[us], qui consueverat habitare in loco Marzano et tunc habitabat in civitate Laude, ad pusterlam Mediolanensem, iudicaverat Alberto et Guillielmo^a fratribus, qui dicebantur Crusti^b, ut constat per instrumen-

tum unum iudicati et ordinamenti ab ipso Guidone facti, traditum et scriptum per Petrum de Gardella, notarium domini imperatoris ac regis, anno currente .MCCXLV., die veneris quarto die exeunte mense iulii, indictione tertia; item et de omnibus aliis iuribus ab eodem Guidone factis et ordinatis predictis Alberto et Guilielmo continentibus in ipso instrumento, cedendo, dando, mandando atque tradando predicti Ottobellus et Guidotus predicto Guarino omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ymptecharias sibi quocumque modo pertinentes et pertinentia seu competentes et competentia contra predictum Guidonem et contra suos heredes et adversus quemlibet possessorem seu detentorem^c omnium suorum rerum que sunt et fuerunt et amodo erunt pro predictis libris .X. imperialium exigendis vel habendis et pro omnibus aliis iuribus consequendis et habendis, ita ut de cetero in antea dictus Guarinus et eius heredes et cui dederit in omnibus et per omnia sit et succedat in loco predictorum Ottobelli et Guidotti et agere et experiri et excipere et replicare et condicere et contradicere et retentione uti et persequi et se tueri et predictas libras .X. imperialium et eorum expensas et damna et illud eudem^d ius petere et exigere atque habere modis omnibus possit tamquam predicti Ottobellus et Guidotus actenus possent et poterant quolibet modo et iure. Et post hec iura cessa manifestaverunt et contenti et confessi fuerunt predicti Ottobellus et Guidotus se recepisse et habuisse a predicto Guarino predictas libras .X. imperialium, renuntians exceptioni non date et numerate et accepte peccunie et non facte solutionis et probationi in contrarium.

^a -luelmo *corr. su* -dottum. ^b *Segue* qui Albertus quondam predictus Albertus fuit pater ipsorum Ottobelli et Guidotti *depenato*. ^c possessorem seu detentorem: *così*. ^d eudem: *così*.

75

1271 agosto 20, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Frater Enrico, converso del monastero di Chiaravalle, procuratore generale di Ottone, arcivescovo di Milano, investe a locazione per un anno il capitolo della chiesa di Bollate, rappresentata dal prevosto, di tutte le decime sulle terre novali nel territorio di Pinzano, già tenute da Tommaso de Modoetia, al fitto di due pernici.

Die iovis .XX. die augusti, indictione .XIII. In monasterio Maiori, coram infrascriptis testibus. Frater Anricus, conversus monasterii Claravallis, missus et procurator domini O(ttonis), Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie^a archiepiscopi, habens generalem aminationem ad infrascripta omnia facienda ut apparet per cartam unam atestatam per Montinum Coronum de Gallarate notarium

traditam et scriptam, anno curente .MCCLXVIII., die primo iunii, indictione .XI., investivit nomine locationis et massaricii, nomine archiep(iscopatu)s Mediolani, ..dominum prepositum de Bollate, recipientem eius nomine et nomine et ad partem capitulli de Bollate, ibi presentibus et confirmantibus et consentientibus domino Bonifacio Ferrario et domino Cabrio Medico et Paxio de Cixate et Arderico de Comite, canonicis dicte canonice, nomine ipsius capituli, nominative de omnibus decimis novalium omnium illarum terrarum iacentium in territorio loci de Pianzano, quas tenebat et tenere consueverat dominus Thomaxius de Modoetia seu fecerat reduci ad culturam. Quam decimam dictus dominus prepositus, nomine et ad partem dicti capituli, et ipsum capitulum debet habere et recipere locationis et massaricii nomine de hinc ad annum unum proximum futurum et deinde quousque placuerit utrique parti. Dando et solvendo ^{6v} predictus dominus prepositus eidem fratri Anrico, recipienti nomine et ad partem dicti domini archiepiscopi vel suo successori^b, fictum annuatim omni anno et in singulis annis in festivitate Dei Natallis pernices duas bonas et ydoneas et pinguas, datas et consignatas omni anno in civitate Mediolani in erpiescopatu^c Mediolani predicto domino archiepiscopo vel suo certo nuntio aut eius^d successori predictas duas pernices bonas et pinguas omni anno in predicto termino cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent vel paterentur pro predictis pernices seu ficto exigendo vel habendo preterito unoquoque termino. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et pro predicto ficto solvendo omni anno in predicto termino, ut supra dictum est, p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona), tam ecclesiastica quam paterna, et o(mnia) b(ona) predicti capituli pignori obligavit predictus dominus prepositus ibi presentibus et ei consentientibus et confirmantibus predictis canonicis. Qui prepositus renunciavit privilegio fodri et omni iuri^e et auxilio et principalli iure quo se tueri posset predicto fratri Anrico, recipienti predicto nomine. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Ardiginus, filius quondam Mirani de Pizo, et dominus presbiter Angellus, magister cori ecclesie Maioris Mediolani, et dominus Guilielmus Crivellus, capellanus ecclesie Sancti Victoris ad Treanum^f, omnes civitatis Mediolani. ***^g

^a ecclesie *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^b suo successori: *così*. ^c erpiescopatu: *così*. ^d *Se-
gue nuntio depennato*. ^e iuri *nell'interlineo*. ^f Treanum: *così*. ^g *Circa 6 righe di scrittura*.

1271 agosto 23, domenica, Milano, «in domo fratris Iohannis»

Frater Giovanni Pettenario, di Milano, Porta Romana, rilascia quietanza a Darnetto Brunoldi, di Milano, di un fitto per una casa fino al prossimo 15 agosto.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die dominico .XXIII. die augusti, indictione .XIII^{or}. Contentus et confessus fuit frater Iohannes Petthenarius, porte Romane, civitatis Mediolani, se in integrum esse solutus et plenarie sibi satisfactum fore a Danietto Brunoldi, suprascripte civitatis, nominative de tota pensione preterita et futura hinc ad festivitatem sancte Marie medio augusti proximi futuri unius domus quam ab eo tenet ad pensionem, renuntiando exceptioni non date et numerate et accepte peccunie et non facte solutionis et probationi in contrarium. Insuper dictus frater Iohannes p(romissit) sub ympoteccha omnium suorum bonorum eidem Danietto ita quod defendet et gaurentabit dictam domum ab omni homine et ab omni questione, colegio et universitate hinc ad predictum terminum suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio dicti Danieti. Actum in domo ipsius fratris Iohannis. Interfuerunt ibi testes Ubertus, filius quondam Iacobi Gallie, et Ardericus, filius quondam Ambroxii Aradi, et Anricus, filius quondam ^{***a} de Migloe, omnes civitatis Mediolani.

^a mm 15.

77

1271 agosto 26, mercoledì, Milano, «in monasterio Maiori»

Frater Enrico, converso del monastero di Chiaravalle, e frater Bregondio, converso dell'ospedale di San Vincenzo, procuratori di Ottone, arcivescovo di Milano, investono a locazione Guifredotto de Gluxiano, abitante a Cremnago, di tutti i beni in territorio di Taino, usufruendo dei diritti che l'arcivescovo detiene nel detto luogo, al fitto annuo di 9 moggi di segale, 5 di miglio e 4 di panico; viene nominato fideiussore Leone de Gluxiano.

Die mercurii .XXVI. die augusti. Investivit nomine locationis et massariicii ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum frater Anricus, conversus monasterii Claravallensis, et frater Bregondius, conversus hospitallis Sancti Vincentii, missi et procuratores domini O(ttonis), Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi, nomine et ad partem archiep(iscopatu)s Mediolani, dominum Guifredotum de Gluxiano, qui modo habitat in loco Cremenago, nominative de omnibus sediminibus et terris cultis et incultis, vineis et pratis, busschis et zerbis iacentibus in loco et territorio de Tayno et utendo dictus Guifredottus de omnibus honoribus quos dictus dominus archiepiscopus habet in ipso loco. Que omnia sedimina et terras et vineas et prata et busschos et zerbos dictus Gui-

fredottus debet habere et <nomine> locationis et massaricii tenere ita ut apud eum non peiorarentur set melliorarentur usque quo placuerit predicto domino archiepiscopo vel suo successori et de predictis facere debet suam utilitatem sine aliqua contradictione. Dando et solvendo predictus Guifredottus predictis fratri Anrico et fratri Bregondio, recipientibus^a nomine et ad partem dicti domini archiepiscopi, fictum anuatim omni anno modios .XVIII., videlicet modios .VIII. sicallis et modios .V. milii et modios .VIII. panici, scilicet sicallis omni anno in festo sancti Laurentii et millium et panicum omni anno in festo sancti Michaelis, que blava debet esse bona et bella et sicha, sine fraude, tracta et consignata suis expensis in rocha de Englera omni anno in predictis terminis cum omnibus expensis et damnis et interesse que proinde fient vel curent seu paterentur pro predicta blava seu ficto exigendo vel habendo preterito unoquoque termino, eo salvo quod ipsi frater Anricus et frater Bregonzium retinuerunt et reservaverunt in se, nomine dicti domini archiepiscopi, de predictis busschis superius^b investitis per eos omnes amaniculos et per ticas que iverint et oportebunt ad faciendum fieri omni anno^c vineas rocche de Englera. Eo acto et expresim dicto et nominato inter eos in principio et in medio et in fine huius presenti investiture quod illi Guifredotto non liceat nec debeat vendere nec allianare^d seu dividere seu alii locare predictas terras, vineas et prata, busscos et zerbos in toto nec in parte. Et si ille Guifredottus steterit quod non solverit et non dederit predictum fictum ad prenomatos terminos vel ad menses duos retro post quemlibet terminum, quod cadat ab omni iure quod habet pro hac presenti investitura et quod omnes predictae petie terre et vinee et prata et zerba, busschos sint et veniant in iure et potestate predictorum fratris Anrici et fratris Bregondii vel ipsius domini archiepiscopi vel suo successoris^e ad faciendum de eis quicquid facere voluerint sine aliqua contradictione. Et insuper ille Guifredottus dimittat vacuam possessionem de predictis sediminibus et terris et vineis et pratis et busschis et zerbis eisdem fratribus Anrico et Bregonzio vel ipsi domino archiepiscopo vel sui successori si iverit vel fecerit contra predicta vel^f aliquid predictorum. Item ipse Guifredottus renuntiavit quod non possit dare cartas nec notas debiti comunis Mediolani in solutum de predictis modiis aliquod predictorum^g predictis fratri Anrico et fratri Bregonzio, predicto nomine, etiam si per comune Mediolani vel societatibus eiusdem comunis statueretur in contrarium et renuntiando rerum illi statuto quo cavetur ut presumatur solutio facta si petatur res locata pro eo quod defecerit conductor in solutione canonis vel ficti et omnibus statutis et ordinamentis, auxiliis et consiliis super predictis per comune Mediolani factis vel faciendis. Et pro predictis omnibus adimplendis et observandis et solvendis in omnibus et per omnia, ut supra legitur, predictus Guifredottus p(romissit) et convenit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predictis fratri Anrico^h et fratri Bregonzio, recipientibus predicto nomine. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis in omnibus et per